
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТРОИЦК

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(ЛУЛ/№

О порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета 
внутригородского муниципального 
образования - городского округа 
Троицк в городе Москве

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 158, пунктом 1 статьи 174.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 
процессе во внутригородском муниципальном образовании - городском 
округе Троицк в городе Москве, утвержденного решением Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве от 31.10.2024 № 47/3, аппарат Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок планирования бюджетных ассигнований 
бюджета внутригородского муниципального образования - городского 
округа Троицк в городе Москве (приложение 1).

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований 
бюджета внутригородского муниципального образования 
округа Троицк в городе Москве (приложение 2).

3. Настоящее

городского

официальному
опубликованию в сетевом издании «Московский муниципальный вестник» и 
размещению на сайтах администраций городского округа Троицк 
(www.admtroitsk.ru) и поселения Десеновское (www.desenovskoe.ru).

подлежитпостановление

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при 
составлении бюджета городского округа Троицк в городе Москве на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов.

http://www.admtroitsk.ru
http://www.desenovskoe.ru


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главу внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве Дудочкина В.Е. j 7\

Глава внутригородского муниципального 
образования - городского 
городе Москве

цк в
В.Е. Дудочкин



Приложение 1
к постановлению аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального 
образования - городского округа Троицк в
городе Москве
от

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований бюджета внутригородского 

муниципального образования - городского округа Троицк
в городе Москве

Общие положения1.

1.1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований 
бюджета внутригородского муниципального образования - городского 
округа Троицк в городе Москве (далее - городской округ) на очередной 
финансовый год и плановый период разработан в соответствии со статьей 
174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами города Москвы, 
Положением о бюджетном процессе в городском округе.

1.2. Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета 
городского округа (далее - Порядок) определяет механизм формирования и 
уточнения объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств и определения состава и объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств на 
очередной финансовый год по каждому субъекту бюджетного планирования.

1.3. В целях настоящего Порядка применяются термины и понятия в 
значениях, определенных в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

2. Порядок планирования бюджетных ассигнований

2.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется 
аппаратом Совета депутатов внутригородского муниципального образования 
- городского округа Троицк в городе Москве (далее - аппарат), являющимся 
главным распорядителем бюджетных средств, с соблюдением сроков 
составления проекта бюджета городского округа и в соответствии с 
настоящим Порядком.

2.2. Планирование бюджетных обязательств осуществляется по 
действующим расходным обязательствам (бюджетные ассигнования, 
обязательства реализация которых предусмотрена в решении о бюджете 
городского округа на текущий финансовый год) и по принимаемым 
расходным обязательствам (обязательства, которые планируются к 
включению в проект бюджета городского округа на очередной финансовый 
год и плановый период).



2.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется на 
основе гарантированного обеспечения в полном объёме исполнения 
действующих расходных обязательств в соответствии с целями и 
ожидаемыми результатами бюджетной политики городского округа.

2.4. Плановые значения бюджетных ассигнований устанавливаются в 
соответствии с бюджетной классификацией расходов Российской Федерации 
в разрезе субъектов бюджетного планирования городского округа, с учетом 
предоставленных обоснований бюджетных ассигнований, в сроки и в 
соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета
городского округа.

2.5. Предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый период устанавливаются аппаратом исходя из:

1) прогноза объема поступлений доходов в бюджет городского округа 
и поступлений источников финансирования дефицита бюджета городского 
округа.

2) расходных обязательств городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период;

3) оценки исполнения бюджета городского округа в текущем 
финансовом году;

2.6. Планирование предельных объемов бюджетных ассигнований
осуществляется на основании данных прогноза социально-экономического 
развития городского округа, муниципальных программах (при их наличии), 
непрограммных направлениях деятельности, коэффициентов индексации 
расходов на исполнение действующих расходных обязательств.

2.7. Предельные объёмы бюджетных ассигнований на выполнение 
действующих и принимаемых обязательств бюджета городского округа 
рассчитываются в соответствии с методикой планирования бюджетных 
ассигнований городского округа и определяют следующие показатели:

- объём бюджетных ассигнований на выполнение действующих
обязательств;

- объём бюджетных ассигнований на выполнение программы 
муниципальных гарантий, которые предусматриваются проектами 
нормативных правовых актов, внесёнными в установленном порядке на 
момент планирования в Совет депутатов городского округа 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве (далее - Совет депутатов городского округа);

- объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств городского округа;

- общий объём условно утверждаемых расходов бюджета городского
округа;

- определяются объёмы бюджетных ассигнований на предоставление 
межбюджетных трансфертов в разрезе видов межбюджетных трансфертов.

2.8. Объём бюджетных ассигнований на выполнение действующих 
обязательств не может превышать планируемого объёма доходов и сальдо 
источников покрытия дефицита бюджета городского округа.



В случае невыполнения указанного условия, действующие 
обязательства подлежат сокращению.

2.9. Планируемые объёмы бюджетных ассигнований бюджета 
городского округа могут корректироваться в зависимости от 
прогнозируемого объёма доходов бюджета городского округа

2.10. Основные показатели объемов бюджетных ассигнований, 
планируемых к включению в проект решения о бюджете городского округа, 
формируются
представляются на рассмотрение главы городского округа для одобрения и 
вынесения решения о направлении проекта решения в Совет депутатов 
городского округа.

финансово-экономическим отделом аппарата и



Приложение 2
к постановлению аппарата Совета
депутатов внутригородского 
муниципального образования -
городского округа Троицк в городе Москве 
от

МЕТОДИКА
планирования бюджетных ассигнований внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк

в городе Москве

Методика планирования бюджетных ассигнований внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве 
(далее - городской округ) на очередной финансовый год и плановый период 
(далее - Методика) разработана в соответствии со статьями 9 и 174.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Настоящая Методика определяет методы расчета бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих и принимаемых бюджетных 
обязательств.

Общие положения1.

1.1. Планирование бюджетных обязательств осуществляется по 
действующим расходным обязательствам (бюджетные ассигнования, 
обязательства реализация которых предусмотрена в решении о бюджете 
городского округа на текущий финансовый год) и по принимаемы расходным 
обязательствам (обязательства, которые планируются к включению в проект 
бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый 
период).

1.2. Планирование бюджетных ассигнований за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета города Москвы, осуществляется 
на основе проекта Закона города Москвы о бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период (далее - проект Закона города 
Москвы о бюджете).

1.3. Расчет планируемого объема бюджетных ассигнований
основывается на:

основных направлениях бюджетной и налоговой политики
городского округа;

- основных показателях прогноза социально-экономического развития 
городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

- реестре расходных обязательств городского округа.
1.4. Планируемый предельный объем бюджетных ассигнований, 

предусматриваемых в соответствующем финансовом году для исполнения



расходных обязательств городского округа, определяется исходя из 
прогнозируемого годового объема доходов бюджета городского округа и 
планируемого объема поступлений источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа.

1.5. Предельный объем бюджетных ассигнований рассчитывается 
главным распорядителем бюджетных средств - аппаратом Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве (далее - аппарат) на основе показателей уточненного 
реестра расходных обязательств городского округа на текущий финансовый 
год с учетом ведомственных особенностей планирования бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

1.6. Расчет бюджетных ассигнований производится с учетом 
положений статей 69.1, 70, 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
одним из следующих методов (совокупности методов):

1) нормативным методом - расчет объемов расходов производится 
на основе нормативов, утвержденных соответствующими нормативными 
правовыми актами (проектами нормативных правовых актов);

2) методом индексации - расчет производится путем индексации 
объема бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) финансового 
года;

3) сметным методом 
объёмных, натуральных показателей объединенных в единый свод затрат с 
полным экономическим обоснованием;

4) метод сопоставимых рыночных цен - расчет предусматривает 
установление начальной (максимальной) цены контракта на основании 
информации о рыночных ценах идентичных или однородных товаров, работ, 
услуг, планируемых к закупкам (данный метод планирования осуществляется 
в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок).

5) иным методом, отличным от методов, указанных в подпунктах 
1 -4 настоящего пункта.

1.7. В случае изменений законодательства Российской Федерации, 
города Москвы, в результате чего возникают противоречия с настоящей 
Методикой, Методика применяется в части, не противоречащей 
действующему законодательству.

расчет предусматривает использование

2. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 
соответствии с принципами эффективности и результативности 
расходования бюджетных средств.

2.2. За базу формирования объемов действующих расходных 
обязательств городского округа принимаются расходы текущего года в

с решением Совета депутатов внутригородскогосоответствии



муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве 
(далее - Совет депутатов городского округа).

2.3. Базовый расчет потребности бюджетных ассигнований планового 
периода с учетом прогнозируемого уровня инфляции, используемого при 
формировании проекта бюджета города Москвы на очередной финансовый 
год и плановый период может быть скорректирован:

1) на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми 
выплатами из бюджета городского округа, или расходов на реализацию 
решений, срок действия которых ограничен текущим годом;

2) по итогам инвентаризации расходных обязательств в целях 
оптимизации расходов бюджета;

в связи с индексацией окладов денежного содержания 
муниципальных служащих и высшего должностного лица, социальных 
выплат, а также индексацией расходов на приобретение товаров, выполнение 
работ и оказание услуг.

2.4. Увеличение бюджетных ассигнований бюджета текущего 
финансового года относится к бюджетным ассигнованиям на исполнение 
действующих расходных обязательств.

2.5. В случае если расходы производились не с начала текущего года, 
планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
обязательств на очередной финансовый год производится с учетом годовой 
потребности.

2.6. Расчет бюджетных ассигнований на оплату труда 
муниципальных служащих аппарата осуществляется в соответствии со 
статьей 29 Закона города Москвы от 22.10.2008 № 50 «О муниципальной 
службе в городе Москве», Порядком оплаты труда муниципальных 
служащих аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 
образования - городского округа Троицк в городе Москве, утвержденного 
решением Совета депутатов внутригородского муниципального образования 
- городского округа Троицк в городе Москве от 19.09.2024 № 23/1 и иными 
нормативно-правовыми актами городского округа.

Формирование бюджетных ассигнований на оплату труда высшего

з)

должностного лица городского округа осуществляется в соответствии с 
частями 1, 3 статьи 13 Закона города Москвы от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях 
осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 
городе Москве», решением Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве 
от 19.09.2024 № 24/1 «О ежемесячном денежном вознаграждении главы 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве» и иными нормативно-правовыми актами городского 
округа.

Расчет расходов на денежное содержание высшего должностного лица 
и муниципальных служащих городского округа формируется с учетом 
нормативов образования фонда оплаты труда, установленных правовыми



актами города Москвы для государственных гражданских служащих 
государственной гражданской службы города Москвы

2.7. Расчет бюджетных ассигнований на оплату компенсационных и 
иных видов выплат, предоставляемых муниципальным служащим и высшему 
должностному лицу городского округа осуществляется в соответствии со 
статьей 31 Закона города Москвы от 22.10.2008 года № 50 «О 
муниципальной службе в городе Москве», статьей 13 Закона города Москвы 
от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 
замещающих муниципальные должности в городе Москве», решением 
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве от 19.09.2024 № 23/1 «Об 
утверждении Порядка оплаты труда муниципальных служащих аппарата 
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве, решением Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве, от 19.09.2024 № 26/1 «Об утверждении Порядка 
предоставления гарантий муниципальным служащим аппарата Совета 
депутатов внутригородского муниципального образования - городского 
округа Троицк в городе Москве».

2.8. Расчет бюджетных ассигнований по взносам по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда и иные выплаты на 
очередной финансовый год и плановый период предусматриваются в 
соответствии с главой 34 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации с учетом особенностей расчета налогооблагаемой базы.

2.9. Бюджетные ассигнования на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд (услуги связи, транспортные услуги, 
услуги по содержанию имущества, прочие работы, услуги, а также прочие 
расходы) рассчитываются с применением одного из методов (совокупности 
методов), указанных в пункте 1.6 настоящей Методики.

Бюджетные ассигнования рассчитываются с учетом текущих и (или) 
прошлогодних договоров, муниципальных контрактов, соглашений, а также 
нормативно правовых актов, устанавливающих расходные обязательства 
городского округа.

2.10. Расходы на оплату коммунальных услуг рассчитываются исходя 
из объемов потребления текущего и (или) предыдущего отчетного года и 
установленных тарифов с применением метода индексации, 
предусматривающей увеличение стоимости данных услуг в очередном 
финансовом году и плановом периоде.

2.11. Планирование бюджетных ассигнований на текущий ремонт и 
приобретение оборудования производится при наличии обоснованной 
необходимости, подтвержденной дефектным актом, актом осмотра с 
применением сметного метода расчета.

2.12. Планирование расходов на приобретение основных средств и 
материальных запасов осуществляется исходя из обоснованной потребности



с применением метода индексации или (и) метода сопоставимых рыночных 
цен.

2.13. Расчет планового объема бюджетных ассигнований на уплату 
прочих расходов осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, регламентирующим порядок начисления и уплаты 
налогов, сборов, начисление штрафных санкций и иных выплат, а также 
иных выплат, предусмотренных нормативными правовыми актами
городского округа.

2.14. Расчет бюджетных ассигнований на расходные обязательства, 
исполняемые за счет субвенций и субсидий из бюджета города Москвы, 
определяется на основании проекта Закона города Москвы о бюджете.

2.15. Расчет по выплате пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим городского округа, вышедшим на пенсию по старости, 
осуществляется в соответствии с законодательством города Москвы, 
Московской области и нормативными правовыми актами городского округа 
исходя из продолжительности стажа муниципальной службы, размера 
ежемесячного денежного содержания и с учетом размера назначенной 
пенсии по старости.

2.16. Расчет бюджетных ассигнований на доплаты к пенсиям лицам, 
проходившим муниципальную службу в городе Москве, осуществляется в 
соответствии законодательством города Москвы и нормативными правовыми 
актами городского округа.

2.17. Планирование бюджетных ассигнований на оплату обязательств 
по социальной политики, (в части реализации дополнительных гарантий 
муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости), 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством города 
Москвы, нормативными правовыми актами городского округа.

2.18. Бюджетные ассигнования на оплату проезда депутатов Совет 
депутатов городского округа на всех видах городского пассажирского 
транспорта, за исключением такси и маршрутного такси, планируются на 
основании
предусмотренного проектом Закона города Москвы о бюджете в расчете на 
одного депутата городского округа.

2.19. Бюджетные ассигнования на проведение местных праздничных, 
военно-патриотических и иных зрелищных мероприятий осуществляется с 
применением одного из методов (совокупности методов), указанных в пункте 
1.6 настоящей Методики., с учетом норматива обеспечения расходных 
обязательств, предусмотренного проектом Закона города Москвы о бюджете 
в расчете на одного жителя городского округа.

2.20. Обоснование суммы расходов на информирование жителей о 
деятельности органов местного самоуправления осуществляется с 
применением метода индексации или (и) метода сопоставимых рыночных 
цен.

обеспечения обязательств,норматива расходных

2.21. Бюджетные ассигнования на проведение выборов депутатов в 
представительный орган городского округа планируются на основании



норматива обеспечения расходных обязательств, предусмотренного проектом 
Закона города Москвы о бюджете.

2.22. Бюджетные ассигнования на развитие и реализацию стратегии 
социально-экономического развития наукограда планируются на основании 
норматива обеспечения расходных обязательств, предусмотренного проектом 
Закона города Москвы о бюджете с применением метода сопоставимых 
рыночных цен и (или) нормативного метода расчета.

2.23. Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального 
долга включают в себя процентные и иные платежи по обслуживанию 
долговых обязательств городского округа, а также средства на исполнение 
муниципальных гарантий без права регрессного требования гаранта к
принципалу.

Объем бюджетных ассигнований на уплату процентных и иных 
платежей по обслуживанию долговых обязательств определяется, исходя из
верхнего предела муниципального долга на начало планируемого периода, 
графиков погашения действующих долговых обязательств, прогноза 
привлечения кредитов и займов на финансирование дефицита бюджета 
муниципального округа. В качестве расчетных ставок при определении 
расходов на обслуживание муниципального долга используются фактические 
процентные ставки по действующим долговым обязательствам и процентная 
ставка рефинансирования, установленная Центральным банком Российской 
Федерации, с учетом её прогнозируемого изменения, по обязательствам, 
планируемым к привлечению.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных 
гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу 
определяется согласно графикам погашения обязательств по действующим 
договорам, исполнение которых обеспечено муниципальными гарантиями 
без права регрессного требования гаранта к принципалу, с учетом 
планируемого предоставления муниципальных гарантий без права 
регрессного требования гаранта к принципалу.

2.24. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение 
судебных актов по искам к муниципальному округу о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных 
действий (бездействия) органов муниципальной власти либо должностных 
лиц этих органов осуществляется на основании исполнительных листов.

2.25. В составе бюджетных ассигнований бюджета городского округа 
могут быть предусмотрены расходы, вводимые в действие правовыми актами 
городского округа, соглашениями (договорами), заключёнными от имени 
городского округа, расчёты по которым не предусмотрены настоящей 
Методикой. Планирование бюджетных ассигнований на эти цели 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, 
утверждающими методики расчетов таких расходов.

2.26. В составе расходов бюджета городского округа планируются 
бюджетные ассигнования на формирование резервного фонда аппарата на 
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе проведения



аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

связанных с

ситуаций.
2.27. В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации в бюджете городского округа предусматриваются условно 
утвержденные расходы из расчета:

1) на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента
общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

2) на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов
общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Методика планирования бюджетных ассигнований на исполнение 
принимаемых расходных обязательств

3.

3.1. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение 
принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с законами 
Российской Федерации, города Москвы, нормативными правовыми актами
городского округа, договорами и соглашениями, планируемыми к принятию 
или изменению в очередном финансовом году.

ассигнованийбюджетных
обязательствам осуществляется в соответствии с методами бюджетного 
планирования, предусмотренными в пункте 1.6 настоящей Методики.

3.3. Бюджетные

3.2. Расчет по принимаемым

принимаемых
обязательств включаются в проект бюджета городского округа после 
обеспечения источниками финансирования бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих расходных обязательств.

ассигнования на исполнение


